6. Viéndose los Israelitas *así* estrechados por los Filisteos, ante quienes no osaban presentarse (por hallarse el pueblo desalentado), se ocultaron en las grutas, en los escondrijos^o, tambien entre las rocas, en las cuevas^o, y en las cisternas.

7. Los demas Hebréos pasaron el Jordán, y llegaron á la tierra de Gad, y de Galaad^o. Y estando Saul todavía en Gálgala, todo el pueblo que lo seguia se llenó de terror.

8. Esperóse Saul siete dias segun el plazo^o de Samuel; y no llegando éste á Gálgala, el pueblo fue poco á poco separándose de Saul.

9. Entónces dijo Saul: Traedme el holocausto y los pacíficos. Y ofreció el holocausto.

10. Acabando de ofrecer el holocausto, he aquí que Samuel iba llegando, y salió Saul á su encuentro para saludarlo.

11. Samuel le dijo: ¿Qué has hecho? Saul le respondió: Viendo que el pueblo uno por uno me iba dejando, que tú no venias en el dia señalado, y que los Filisteos se habian reunido en Macmas,

12. Dije dentro de mí: Ya vendrán los Filisteos á atacarme á Gálgala, y

¶ 5. El siriaco y árabe no leen mas que tres mil, cuya leccion prefieren muchos. Véase la *Disertacion sobre la milicia de los Hebréos*, tom. vi.

Ibid. Varias ediciones de los Setenta leen Betoron.

¶ 6. Hebr. entre las espinas, esto es, en las malezas.

Ibid. En los rodeos, ó quiebras.

¶ 7. Hebr. dif. Los de mas allá del rio repasaron el Jordán, y se retiraron á sus casas á la tierra de Gad y de Galaad.

¶ 8. Hebr. lit. *juxta tempus quod Samuel*. Los Setenta leyeron, *quod dixerat Samuel*.

sunt ad praeliandum contra Israël, triginta millia curruum, et sex millia equitum, et reliquum vulgus, sicut arena quae est in littore maris plurima. Et ascendentes castrametati sunt in Machmas ad Orientem Bethaven.

6. Quod cum vidissent viri Israël se in arcto positos, (afflictus enim erat populus) absconderunt se in speluncis, et in abditis, in petris quoque, et in antris, et in cisternis.

7. Hebraei autem transierunt Iordanem in Terram Gad et Galaad. Cumque adhuc esset Saül in Gálgala, universus populus perterritus est, qui sequebatur eum.

8. Et expectavit septem diebus iuxta placitum Samuelis, et non venit Samuel in Gálgala, dilapsusque est populus ab eo.

9. Ait ergo Saul: Afferte mihi holocaustum, et pacifica. Et obtulit holocaustum.

10. Cumque complisset offerens holocaustum, ecce Samuel veniebat: et egressus est Saül obviam ei ut salutaret eum.

11. Locutusque est ad eum Samuel: Quid fecisti? Respondit Saul: Quia vidi quod populus dilaberetur à me, et tu non veneras iuxta placitos dies, porrò Philisthiim congregati fuerant in Machmas,

12. Dixi: Nunc descendent Philisthiim ad me in Gálgala,

Antes
de la era cr.
vulgar
1085.

et faciem Domini non placavi. Necessitate compulsus, obtuli holocaustum.

13. Dixitque Samuel ad Saül: Stultè egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quae praecepit tibi. Quod si non fecisses, iam nunc praeparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum,

14. Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quaesivit Dominus sibi virum iuxta cor suum: et praecepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, eò quòd non servaveris quae praecepit Dominus.

15. Surrexit autem Samuel, et ascendit de Gálgalis in Gabaa Benjamin. Et reliqui populi ascenderunt post Saül obviam populo, qui expugnabant eos venientes de Gálgala in Gabaa, in colle Benjamin. Et recensuit Saül populum, qui inventi fuerant cum eo, quasi sexcentos viros.

16. Et Saül et Ionathas filius eius, populusque qui inventus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin: porrò Philisthiim consederant in Machmas.

17. Et egressi sunt ad praedandum de castris Philisthinorum tres cunei. Unus cuneus pergebat contra viam Ephra ad Terram Sual.

18. Porrò alius ingrediebatur per viam Beth-horon: tertius autem verterat se ad iter

aun no he aplacado^o al Señor. Obligado de esta necesidad, ofrecí el holocausto.

13. Samuel dijo á Saul: Has obrado néciamente, y no has cumplido los mandatos que el Señor tu Dios te habia intimado. Si no hubieras hecho esto, desde ahora hubiera el Señor preparado para siempre tu reino sobre Israel.

14. Mas ya tu reino no pasará muy adelante. El Señor se ha escogido un hombre segun su corazon, y ha mandádole^o que sea el caudillo de su pueblo, por cuanto tú no has cumplido lo que el Señor ha mandado.

15. Fuése luego Samuel, y pasó de Gálgala á Gabaa de la tribu de Benjamin. Los demas del pueblo pasando tambien de Gálgala á Gabaa con Saul, fueron al encuentro de las tropas que los atacaban en el collado de Benjamin^o. Saul pasó revista de la gente que estaba con él, y se hallaron como seiscientos hombres.

16. Saul pues, con su hijo Jonatás, y el pueblo que se hallaba con ellos, estaba en Gabaa de Benjamin; y los Filisteos estaban acampados en Macmas.

17. Salieron del campo de los Filisteos tres divisiones al pillage: la una iba por el camino de Efra al pais de Sual;

18. Otra se entró por el camino de Betoron; y la tercera torció hácia el camino del lindero elevado del va-

Act. xiii. 22.

¶ 12. Hebr. dif. Y aun no he orado al Señor; no le he pedido su auxilio con los sacrificios.

¶ 14. Es decir, lo ha llamado para que sea el caudillo de su pueblo.